
1 
 

 

 

Model LBT-188 

 

 

 

DŘEVĚNÝ HI-FI GRAMOFON S USB, 

BLUETOOTH a VESTAVĚNÝM 

PŘEDZESILOVAČEM 

Uživatelská příručka 



2 
 

UPOZORNĚNÍ: 

Použití ovládacích prvků nebo nastavení, případně provádění postupů jiných, než zde uvedených, vás 

může vystavit nebezpečnému elektromagnetickému záření. 

Tento přístroj by neměl být upravován nebo opravován nikým, kromě kvalifikovaných servisních 

pracovníků. 

DŮLEŽITÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ 
 
USCHOVEJTE SI PROSÍM UŽIVATELSKOU PŘÍRUČKU PRO BUDOUCÍ POUŽITÍ. 

DODRŽUJTE NÁSLEDUJÍCÍ BEZPEČNOSTNÍ POKYNY: 

1. Nepoužívejte toto zařízení v blízkosti vody. 

2. Čistěte pouze lehce navlhčeným hadříkem. 

3. Nezakrývejte ani neblokujte žádné ventilační otvory. V případě instalace přístroje na polici, ponechte 

5 cm (2´´) volného prostoru kolem zařízení pro větrání. 

4. Umístěte přístroj v souladu s pokyny výrobce v uživatelské příručce. 

5. Nepřejíždějte ani nešlapte na / přes napájecí kabel. Buďte velmi opatrní, zvláště v blízkosti zástrčky 

a v místě výstupu napájecího kabelu z přístroje. Nepokládejte těžké předměty na napájecí kabel, může 

to vést k jeho poškození. Udržujte přístroj, včetně příslušenství, mimo dosah dětí! Při hraní s napájecím 

kabelem jim hrozí vážné poranění. 

6. Pokud nebudete přístroj používat delší dobu, nebo během bouřky, odpojte jej od zdroje napájení. 

7. Neumísťujte přístroj do blízkosti tepelných zdrojů, jako jsou radiátory, ohřívače, kamna, svíčky nebo 

jiné přístroje generující teplo. 

8. Vyhněte se používání přístroje v blízkosti silných magnetických polí. 

9. Elektrostatický výboj může narušit normální fungování tohoto zařízení. Pokud k tomu dojde, postačí 

resetovat a restartovat zařízení v souladu s pokyny v uživatelské příručce. V průběhu přenosu souborů, 

prosím, zacházejte s přístrojem velmi opatrně a dále provozujte přístroj v prostředí bez statické 

elektřiny.  

10. Varování! Nestrkejte cizí předměty do štěrbin či otvorů v přístroji. Přístrojem protéká vysoké napětí 

a vložení cizího předmětu dovnitř přístroje může způsobit úraz elektrickým proudem anebo zkratovat 

vnitřní obvody přístroje. Ze stejného důvodu zabraňte vylití vody nebo kapaliny na zařízení. 

11. Nepoužívejte ani neskladujte po delší dobu tento výrobek v blízkosti bazénů, ani v prostředí se 

zvýšenou vlhkostí, jako jsou koupelny nebo kuchyně. 

12. Nepoužívejte toto zařízení v prostředí, kde může docházet ke kondenzaci vlhkosti. 

13. Přesto, že je tento přístroj vyroben s nejvyšší pečlivostí, a zkontrolován několikrát předtím, než 

opustí výrobní závod, je stále možné, že mohou nastat problémy, stejně jako u všech elektrických 

spotřebičů. Pokud se objeví kouř, nadměrné nahromadění tepla nebo jakékoliv jiné neočekávané jevy, 

okamžitě odpojte napájecí kabel od elektrické sítě. 



3 
 

14. Toto zařízení musí pracovat na zdroji energie uvedeném na štítku přístroje. Pokud si nejste jisti, 

jaký je používaný typ napájení ve vaší domácnosti, obraťte se na prodejce nebo místní 

elektrorozvodnou společnost. 

15. Síťová zásuvka musí být nainstalována v blízkosti zařízení a musí zůstat vždy snadno přístupná. 

16. Nepřetěžujte síťové zásuvky nebo prodlužovací šňůry. Přetížení může způsobit požár nebo úraz 

elektrickým proudem. 

17. Zařízení konstrukční třídy 1 by mělo být připojeno do síťové zásuvky s ochranným uzemněním. 

18. Zařízení konstrukční třídy 2 nevyžadují uzemněné připojení. 

19. Chraňte výrobek před hlodavci. Hlodavci velmi často naruší napájecí kabely pokousáním. 

20. Při manipulaci s napájecím kabelem netahejte za kabel, ale přidržujte vidlici zástrčky. Nešetrné 

zacházení s napájecím kabelem může způsobit zkrat. 

21. Neumísťujte přístroj na žádné povrchy, které mohou podléhat vibracím nebo nárazům. 

22. K čištění zařízení použijte měkký suchý hadřík. Nepoužívejte rozpouštědla nebo benzín na bázi 

kapaliny. K odstranění těžkých skvrn, můžete použít vlhký hadřík zředěný čisticím prostředkem. 

23. Dodavatel není zodpovědný za škody nebo ztrátu dat způsobenou poruchou, nesprávným 
používáním, modifikací zařízení nebo nevhodnou náhradní baterií. 

 

24. Nepřerušujte síťové připojení, pokud je prováděno formátování nebo přenos souborů. Data mohou 
být poškozena nebo ztracena. 

 

25. USB kabel by měl být zapojen do jednotky přímo. Nepoužívejte prodlužovací USB kabel, protože to 
může způsobit interference, které mohou mít za následek poškození dat.  

 

26. Přístroj nesmí být vystaven kapající nebo stříkající vodě. Nepokládejte předměty naplněné 
tekutinami, jako jsou vázy na jednotku ani do její blízkosti. 

 

27. Primární způsob odpojení od síťového napájení je odpojení síťové zástrčky ze zásuvky. Přístroj musí 
být instalován takovým způsobem, který toto odpojení snadno a za všech okolností umožňuje. 

 

28. Baterie nesmí být vystaveny nadměrnému teplu, jako např. slunečnímu svitu, ohni a podobně. 

 

29. Věnujte pozornost aspektům ekologické likvidace baterií. 

 

30. Výrobek je určen k použití v mírném klimatu. Extrémně studenému nebo teplému prostředí se 
vyhněte. 

 

31. Typový štítek je umístěn na spodním nebo zadním panelu přístroje. 

 

32. Toto zařízení není určeno k použití osobami (včetně dětí) s fyzickým, smyslovým nebo mentálním 
postižením, či nedostatkem zkušeností a znalostí, pokud nejsou pod dohledem, nebo pokud nebyli 
poučeni o správném používání zařízení osobou, která je zodpovědná za jejich bezpečnost.  

 

33. Tento produkt je určen pouze pro použití v domácnosti, nikoliv pro komerční nebo průmyslové 
použití. 



4 
 

34. Ujistěte se, že přístroj se nachází ve stabilní poloze. Poškození způsobené použitím tohoto výrobku 
v nestabilní poloze nebo nedodržení jakýchkoliv jiných varování nebo upozornění, obsažených v této 
uživatelské příručce není kryto zárukou. 

 

35. Nikdy neodstraňujte kryt přístroje. 

 

36. Nikdy nepokládejte toto zařízení na jiné elektrické zařízení. 

 

37. Nepoužívejte nebo neskladujte tento výrobek v místě, kde je vystaven přímému slunečnímu záření, 
teplu, nadměrnému prachu nebo vibracím. 

 

38. Zamezte přístupu dětí k igelitovým obalům, hrozí nebezpečí jejich udušení. 

 

39. Používejte pouze doplňky / příslušenství specifikovaná výrobcem. 

 

40. Veškerou údržbu svěřte kvalifikovanému servisnímu personálu. Servis je nutný, pokud byl přístroj 
jakýmkoliv způsobem poškozen, došlo k poškození napájecího kabelu nebo zástrčky, pokud do přístroje 
vnikla tekutina nebo jakékoliv objekty spadly do přístroje, byl-li přístroj vystaven dešti nebo vlhkosti, 
nepracuje normálně, nebo spadl. 

 

41. Nepoužívejte poškozený napájecí kabel, zástrčku nebo uvolněnou zásuvku. Pokud tak učiníte, může 
dojít k požáru nebo úrazu elektrickým proudem. 

 

42. Dlouhodobé vystavení se hlasitým zvukům z hudebního přehrávače, může vést k dočasné nebo 
trvalé ztrátě sluchu. 
 

 

INSTALACE 

 
• Vybalte všechny části přístroje z obalu a odstraňte ochranný materiál. 

• *Nepřipojujte jednotku do sítě dříve, než provedete kontrolu napětí ve vaší síti a provedete 

všechna ostatní spojení. 

• Nezakrývejte žádné větrací otvory a ujistěte se, že kolem jednotky zůstal prostor několika 
centimetrů k zajištění větrání. 

 

* Tyto pokyny se vztahují pouze na výrobky využívající napájecí kabel nebo AC napájecí adaptér. 
 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

OVLÁDACÍ PRVKY, FUNKCE, VLASTNOSTI A PŘIPOJENÍ 
 

1. POPIS JEDNOTKY 

 

1. Protizávaží  

Použijte protizávaží k vyvážení přenosky a úpravě svislé síly na hrot.  

2. Anti-skating se stupnicí 

Anti-skating vyrovnává dovnitř směřující síly z ramene přenosky opačnou hodnotou směrem ven tak, 

aby tato hodnota odpovídala hodnotě přítlačné síly na hrotu použité přenosky. Nastavená hodnota na 

stupnici by měla být běžně stejná, jako svislá přítlačná síla na hrot. Správným nastavením zabráníte 

přeskakování hrotu mezi drážkami gramodesky, které by mohlo nastat v důsledku odstředivé síly 

způsobené otáčením talíře. 

3. Talíř 

Před přehráváním umístěte gramofonovou desku na talíř, otvorem na středovou hřídel. Hřídel drží 

gramofonovou desku dokonale a pevně na středu talíře.  

4. Zvedáček ramene 

Tato páčka se používá pro jemné a přesné navedení hrotu přenosky (spuštění ramene s přenoskou) do 

drážek gramofonové desky a také pro jeho bezpečné opuštění drážek se záznamem (zdvih ramene s 

přenoskou). 



6 
 

5. Odkládací podpěra se zajišťovací svorkou 

Odkládací podpěra pro rameno v klidové poloze. Zajišťovací svorka (zámek) zajistí rameno v bezpečné 

pozici, pokud není používáno nebo během přepravy.  

6. Přepínač rychlosti otáčení talíře 33 / 45 RPM 

Tímto přepínačem nastavíte rychlost otáčení talíře na 33⅓ nebo 45 otáček za minutu, podle typu 

přehrávané gramofonové desky. 

7. Rameno 

Rameno slouží pro přesné vedení přenosky v drážce záznamu. 

8. Spínač (START / STOP) 

Zapíná nebo vypíná otáčení talíře 

9. Přenoska  

Doporučujeme chránit hrot přenosky ochrannou odnímatelnou krytkou v případě, že gramofon není 

používán. 

 

10. Protiprachový kryt 

11. Závěs protiprachového krytu 

12. Zemnící konektor 

Zde připojte zemnící vodič, máte-li problémy s brumem. 

13. Konektory RCA PHONO & LINE výstupu 

Zde připojte výstupní signálový kabel s konektory RCA 

14. Přepínač PHONO & LINE výstupu 

Přepínač přestavte do požadované polohy v závislosti na preferované úrovni výstupního signálu 

(Phono nebo Line – výstup signálu s Phono nebo linkovou úrovní) 

Důležitá poznámka: Tento gramofon má vestavěný předzesilovač. Aby nedošlo k poškození gramofonu 

nebo vašeho audio systému, nepřipojujte tento výstup ke vstupu na zesilovači označenému PHONO 

s přepínačem v poloze LINE. Výstupní signál z gramofonu je v tomto případě již zesílen na linkovou 

úroveň. 



7 
 

15. Závaží Anti-skatingu s vláknem 

16. USB-PC port 

Slouží pro připojení gramofonu k počítači pomocí USB kabelu. 

17. DC IN 12 V zásuvka pro připojení napájecího zdroje. 

Kabel napájecího zdroje připojte zde a zástrčku připojte k zásuvce elektrické sítě. 

18. LED indikátor Bluetooth 

19. Kolébkový spínač napájení gramofonu ON / OFF (Zapnuto / Vypnuto) 

Hlavní vypínač napájení gramofonu. V poloze ON je napájení zapnuto, v poloze OFF je gramofon 

vypnut a bez napájení. 

Ujistěte se, že balení a příslušenství dodávané s gramofonem obsahuje následující položky: 

1) Jednotka 

2) Napájecí zdroj s konektorem EU-UK 

3) Protizávaží 

4) Talíř s řemínkem 

5) 45 RPM adaptér pro SP gramofonové desky 

6) Podložka na talíř 

7) Návod k použití 

8) Šablona pro nastavení přenosky 

9) Kabel USB - PC 

10) 2 náhradní gumičky k protiprachovému 

krytu 

11) Závaží Anti-skatingu s vláknem 

 
Tento gramofon je dodáván s nainstalovanou a přednastavenou přenoskou již z výroby. 

** Následující pokyny pro nastavení přenosky jsou k dispozici pro případ budoucí výměny za jiný 
model. 
 
 

MONTÁŽ PROTIPRACHOVÉHO KRYTU 
 
Opatrně nainstalujte protiprachový kryt do závěsů. 
 

INSTALACE GRAMOFONU A NASAZENÍ ŘEMÍNKU NA TALÍŘ 
 
Umístění gramofonu 

Umístěte gramofon mimo přímé sluneční záření na stabilním vodorovném povrchu, kde nebude 

ovlivněn vibracemi. 

Před použitím nainstalujte gramofon na pevnou podložku, jejíž povrch by měl být rovný a stabilní, aby 

z něj nemohl gramofon spadnout. Ujistěte se, že je umístěn tak, aby ani jiné předměty nemohly svým 

pádem ohrozit nebo poškodit gramofon nebo otočný talíř. 

Nevkládejte nikdy žádné předměty do ventilačních otvorů nebo otvorů v kabinetu. 

 



8 
 

Instalace gramofonu a řemínku 

1. Opatrně vyjměte hlavní jednotku s neporušeným obalovým materiálem z krabice. Po vyjmutí 

z přepravního obalu odstraňte obalový materiál z jednotky. Ujistěte se, že bylo vyjmuto veškeré 

příslušenství umístěné v obalu. 

2. Hnací řemínek je umístěn pod talířem navlečený na hřídeli. Dejte pozor, aby během instalace nespadl 

z hřídele. 

3. Otáčejte otočným talířem (bez podložky) tak, aby byla v levém 

horním rohu otvorem v otočném talíři vidět hnací řemenice 

motoru (kladka).  

4. Opatrně uchopte řemínek a nasaďte ho na řemenici (kladku) 

motoru. (Řemínek se nachází pod talířem na dně gramofonu.)  

5. Připojte kabel napájecího zdroje do zásuvky pro připojení 

napájecího zdroje DC IN 12 V na zadním panelu gramofonu. 

Zástrčku napájecího zdroje připojte do elektrické zásuvky.  

6. Přestavte spínač START / STOP do polohy START. Talíř gramofonu by se měl začít otáčet. Pokud se 

tak nestane, prověřte správnost předchozích kroků a postup opakujte. 

 

NASTAVENÍ SVISLÉ SÍLY NA HROT 
 

PROTIZÁVAŽÍ 
 
STUPNICE S ROZSAHEM PŘÍTLAKU (Svislé síly na hrot) 
 
STŘEDOVÁ RYSKA 
 

Dodávané protizávaží je vhodné pro přenosky s hmotností mezi 3,0 až 6,0 gramů. 

- Opatrně nasaďte protizávaží na zadní volnou část ramene tak, že na něj mírně zatlačíte a současně 

s ním budete otáčet (stupnice na protizávaží musí směřovat k přední straně gramofonu). 

- Sejměte ochranný kryt přenosky. 

- Sundejte rameno z podpěry rameny a opatrně ho umístěte do prostoru mezi podpěru a talíř. Rameno 

jednou rukou neustále lehce přidržujte. 

- Druhou rukou jemně otáčejte protizávažím, dokud 

nenaleznete správnou polohu, ve které rameno bude volně 

plavat. (Pokud se vychýlí nahoru nebo dolů, mělo by se 

samovolně vrátit do vyvážené polohy. 

Toto nastavení je nutné provést velmi pečlivě. 

 

 

- Jakmile je rameno správně vyváženo, vraťte ho zpět do klidové polohy na podpěru ramene. 



9 
 

- Držte jednou rukou protizávaží tak, aby se neotáčelo a druhou rukou otáčejte pouze stupnicí na 

protizávaží, dokud nebude 0 (nula) v souladu se středovou ryskou. 

Nyní prověřte, zda rameno zůstalo stále vyvážené (viz předchozí postup). 

 

 

 

 

 

Po kontrole vyvážení vraťte rameno do klidové polohy na podpěru a jemně otáčejte celým protizávažím 

(i se stupnicí) proti směru hodinových ručiček (při pohledu zepředu na stupnici). Nastavte hodnotu 

přítlaku doporučenou výrobcem přenosky. Jedna značka na stupnici představuje hodnotu 0,05 g svislé 

síly.  

 

POZNÁMKA:  

Doporučená síla pro dodávanou předinstalovanou přenosku na tomto gramofunu je 3,5 ± 0,5 g. 

  

PŘIZPŮSOBENÍ ANTI-SKATINGU (NASTAVENÍ BOČNÍ SÍLY NA HROT) 
 
Zavěste smyčku na konci vlákna závaží Anti-skatingu do příslušné drážky stupnice na trnu odpovídající 

doporučenému přítlaku pro vaši přenosku a umístěte vlákno přes podporu mechanismu Anti-skatingu 

tak, aby závaží volně viselo dolů.  

Boční síla na hrot (Anti-skating) by měla být nastavena ve shodě se svislou silou na hrot (přítlak) a to 

následovně: 

PŘÍTLAK RAMENE (svislá síla na hrot)                                       

   5 až 10 mN nebo 0,5 až 1 g 

10 až 15 mN nebo 1,0 až 1,5 g 

15 až 20 mN nebo 15,5 až 2,0 g 

20 g a více                                                                                                   

UMÍSTĚNÍ V DRÁŽCE STUPNICE ANTI-SKATINGU 

1. drážka od ložiska ramene 

2. drážka od ložiska ramene 

3. drážka od ložiska ramene 

4. drážka od ložiska ramene

Zavěste smyčku na konci vlákna závaží Anti-skatingu přes třetí drážku stupnice. Tato poloha je pro 

předinstalovanou přenosku nejvhodnější. 

 



10 
 

PŘIPOJENÍ K ZESILOVAČI (SE VSTUPEM PHONO) 
 
V tomto gramofonu je z výroby předinstalována přenoska s pohyblivým magnetem typu MM. 

Nastavení přepínače PHONO & Line 

Chcete-li gramofon připojit ke vstupu zesilovače PHONO, přepněte přepínač do polohy PHONO a 

deaktivujte tak vestavěný předzesilovač v gramofonu. Výstup RCA z gramofonu propojte se vstupem 

PHONO na zesilovači prostřednictvím kabelu pro gramofony (se zemnícím vodičem). Ostatní vstupy na 

zesilovači s linkovou úrovní signálu (označené CD, TUNER, TV, AUX, TAPE, atd.) nejsou pro popsané 

připojení vhodné. Ujistěte se, že amplifikace PHONO vstupu na zesilovači je vhodná pro 

předinstalovanou MM přenosku z výroby s hodnotou 47 kΩ. 

Ujistěte se, že připojení levého a pravého kanálu je správně. PRAVÝ (R) kanál je obvykle označen 

červenou barvou a LEVÝ (L) kanál bílou barvou.  

Narazíte-li na problémy s brumem, propojte zemnícím vodičem konektor gramofonu a zemnící svorku 

zesilovače. 

POZNÁMKA: Pokud váš zesilovač nemá vstup PHONO pro MM přenosky, můžete zakoupit samostatný 

phono předzesilovač pro přenosky typu MM. Gramofon pak bude připojen k tomuto předzesilovači a 

ten pak připojen k zesilovači ve vašem audio systému. 

 

PŘIPOJENÍ KE STEREO SYSTÉMU (BEZ VSTUPU PHONO) 
 
Chcete-li gramofon připojit přímo k aktivním reprosoustavám, audio systému nebo nedisponuje-li váš 

zesilovač vstupem PHONO, můžete i tak váš gramofon připojit. Přepínač PHONO & Line přepněte do 

polohy LINE a aktivujte vestavěný předzesilovač. Poté propojte výstup RCA gramofonu se vstupem 

s linkovou úrovní signálu na zesilovači (obvykle CD, TUNER, TV, AUX, TAPE, atd.).  

Ujistěte se, že připojení levého a pravého kanálu je správně. PRAVÝ (R) kanál je obvykle označen 

červenou barvou a LEVÝ (L) kanál bílou barvou.  

POZNÁMKA:  

Konektory RCA nejsou určeny pro přímé připojení k terminálům pasivních reprosoustav. V takovém 

případě nebude slyšet žádný zvuk. 

V případě, že je aktivován vestavěný předzesilovač (přepínač je v poloze LINE), nesmí být nikdy 

gramofon připojen ke vstupu PHONO na zesilovači! 

 

PŘIPOJENÍ K NAPÁJENÍ 
 
Napájecí adaptér je umístěn v pěnovém obalovém materiálu. Vybalte napájení adaptér a zapojte malý 

konektor na kabelu do zásuvky DC IN 12 V na zadním panelu gramofonu. Teprve poté zasuňte zástrčku 

napájecího adaptéru do elektrické zásuvky. 

 

 

 



11 
 

PROVOZNÍ OPERACE 
 
1. Připojte dodaný napájecí adaptér k jednotce a stiskněte kolébkový spínač napájení gramofonu do 

polohy ON (Zapnuto). 

2. Sejměte z přenosky ochranný kryt hrotu. 

3. Na talíř umístěte podložku a na ni gramofonovou desku, středovým otvorem na osu talíře. V případě, 

že chcete poslouchat desku velikosti LP, bude nutné na osu talíře umístit ještě před položením SP desky 

středový adaptér 45 RPM pro SP gramofonové desky. 

4. Přepínač rychlosti otáčení talíře 33 / 45 RPM přestavte do polohy podle typu gramofonové desky. 

5. Spínač START / STOP přestavte do polohy START a talíř se začne otáčet. 

6. Odblokujte rameno a páčku zvedáčku přestavte jemně do horní polohy (směrem od sebe). 

7. Umístěte rameno s přenoskou nad požadované místo (drážku) na záznamu. 

8. Přesuňte páčku zvedáčku pomalu směrem dolů (k sobě).  

9. Opatrně spusťte rameno s přenoskou do drážek gramofonové desky. 

10. Po dosažení konce záznamu zvedněte rameno (páčku zvedáčku dejte do polohy od sebe) a vraťte 

rameno do klidové polohy na podpěru. Vypněte otáčení talíře přepnutím spínače START / STOP do 

polohy STOP. 

Ovládání Bluetooth 

Tento přístroj má integrovaný vysílač Bluetooth, který posílá bezdrátově zvukový signál do 

kompatibilních reproduktorů s Bluetooth přijímačem. 

1. Zapněte Bluetooth reproduktor a ujistěte se, že se nachází v režimu párování. 

2. Zapněte gramofon, externí Bluetooth zařízení po zapnutí automaticky vyhledá gramofon. Aktivní 

Bluetooth připojení bude indikováno blikající LED diodou. 

3. V průběhu párování bude LED indikace blikat dvakrát za sekundu. Po úspěšném spárování bude svítit 

LED indikace klidným světlem. 

Poznámka: Tento přístroj se připojí k nejbližšímu reproduktoru Bluetooth v dosahu vysílače. Pokud se 

po 2 minutách nepodaří najít žádný připravený Bluetooth reproduktor ke spárování, vysílač Bluetooth 

se vypne a LED dioda přestane svítit. 

4. Chcete-li spárovaný přístroj odpojit, vypněte gramofon nebo vypněte Bluetooth párování na 

Bluetooth reproduktoru. 

 
Záznam (digitalizace) gramofonové desky do počítače připojeného přes USB port 

* Před připojením gramofonu k počítači se ujistěte, že máte správně nainstalovaný software 

AUDACITY ve vašem počítači. 

Záznam gramofonové desky do počítače: 

1). Spusťte přehrávání gramofonové desky podle výše uvedeného postupu. 



12 
 

2). Dvakrát klikněte na Audacity a postupujte podle níže uvedených kroků pro spuštění nahrávání které 

jsou popsány v kapitole STRUČNÝ PŘEHLED SOFTWARE AUDITY. 

Důležité: Ujistěte se, že váš počítač rozpozná gramofon jako záznamové zařízení. Zejména Windows® 

má tendenci nastavit gramofon defaultně jako herní zařízení. Pokud je gramofon nastaven jako hrací 

zařízení, nejde na Audacity nahrávat záznam. 

 

STRUČNÝ PŘEHLED SOFTWARU AUDACITY 
 

Audacity a připojení USB  

Podporuje Windows 95 / Window XP / Window 7 / Vista nebo vyšší verze s operační pamětí EMS větší 

než 128 MB. Program Audacity vyžaduje prostor 5 MB. 

 

AUDACITY - RYCHLÝ PRŮVODCE (PC editační program) 

Před spuštěním Software se ujistěte, že váš USB gramofon je připojen k počítači a počítač i gramofon 

jsou oba zapnuty. 

POKYNY PRO ENCODING DO PC 

1. Softwarová instrukce 

1.1) Připojte kabel USB k vašemu gramofonu a k počítači. Není vyžadován žádný další ovladač. 

1.2) Stáhněte software Audacity z http://audacity.sourceforge.net/ 

Postupujte podle pokynů pro dokončení instalace zobrazovaných na monitoru PC. 

2. Nahrávání 

2.1) Otevřete software 

 

 

 

 



13 
 

2.2) Zvolte nabídku EDIT "Upravit" a poté klikněte na PREFERENCES "Předvolby"; 

 

2.3) Audacity Preferences “Předvolby“ 

 

 

POZNÁMKA: Je nutné zkontrolovat vlastnosti zvuku v počítači, pro záznam zvuku by měla být 

vybrána položka: “SSS USB Audio Device ", jak je znázorněno na obrázku níže: 

 



14 
 

 

2.4) Nastavte výstupní a vstupní úroveň hlasitosti 

               Výstupní úroveň hlasitosti                       Vstupní úroveň hlasitosti 

 

2.5) Klikněte na tlačítko záznam ●, chcete-li nahrávat na pevný disk PC. Zobrazí se rozhraní levého a 

pravého kanálu. 

 



15 
 

2.5.1 ⑤ Záznam ●, spustí nahrávání 

2.5.2 ⑥ Přeskočit na začátek - přesune kurzor na začátek stopy 

2.5.3 ⑦ Přeskočit na konec - přesune kurzor na konec stopy 

2.5.4 ⑧  Přehrávání - začne přehrávat zvuk na pozici kurzoru 

2.5.5 ⑨  Pauza - dočasně pozastaví přehrávání nebo nahrávání 

2.5.6 ⑩  Stop - zastaví nahrávání nebo přehrávání 

 

3. Export hudebních souborů do formátu WAV nebo MP3 

-   Jakmile dokončíte nahrávání, uložte hudbu do složky v počítači. 

-   Klepněte na nabídku Soubor a přesuňte se dolů na možnost Export ve formátu WAV, formátu MP3 

nebo formátu Ogg. 

· Klepnutím na libovolný z nabízených formátů uložíte hudbu a budete požádáni o zadání názvu 

nahrávky. 

Poznámka: Audacity neexportuje soubory MP3 přímo; je proto nutné stáhnout si kodér LAME MP3. 

Odkaz ke stažení LAME MP3 naleznete na adrese http://audacity.sourceforge.net 

Pokud se v průběhu nahrávání nezobrazuje na rozhraní zvuková křivka, proveďte následující kroky: 

1) Stáhněte soubor "lame_enc.dll" a nainstalujte jej do seznamu softwaru. 

2) Otevřete software "Audacity", klepněte na položku Hlavní nabídka, vyberte možnost "EDIT 

(Upravit)" ˃ "Parameter (Parametry)" ˃ "File Formats (Formáty souborů)" a klikněte na "Searcher 

(Vyhledávač)".  

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

3) Po otevření se dostanete do následující nabídky, klepnutím na tlačítko "YES" přejděte na 

"Lame_enc.dll" a najděte umístění souboru. 

 

4) Po nalezení souboru "lame_enc.dl" jej otevřete a klikněte na "Y" pro dokončení instalace. 

 



17 
 

ČIŠTĚNÍ A ÚDRŽBA 
 
Váš gramofon vyžaduje pouze minimální pravidelnou údržbu. Prach odstraňujte pouze mírně 

navlhčenou antistatickou utěrkou. Nikdy nepoužívejte úplně suchý hadřík, protože v takovém případě 

se vytváří statická elektřina, která prach naopak přitahuje! K dostání ve specializovaných prodejnách 

jsou různé antistatické prostředky. Doporučujeme je využívat však spíše střídmě a v malém množství. 

Před čištěním nebo údržbou je vždy vhodné chránit hrot přenosky nasazením ochranné krytky (součástí 

dodávky s přenoskou), aby nedošlo k jeho poškození.  

Pokud není gramofon používán po delší dobu, hnací řemínek by měl být sejmut, aby se zabránilo, 

nestejnému protažení. 

Poznámka: 

Před čištěním gramofonu ho nezapomeňte vždy preventivně odpojit od elektrické sítě. 

Doporučení: 

Pro zabránění strukturálních vibrací ovlivňujících přehrávání by gramofon měl být umístěn na nízko-

rezonančním povrchu, jako je například dřevo nebo vícevrstvá překližka. 

 

VÝMĚNA PŘENOSKY 
 
1. Před výměnou přenosky na ni nasaďte ochrannou krytku hrotu. Tím zabráníte případnému 

poškození hrotu během výměny. 

2. Opatrně z nainstalované přenosky odpojte 4 piny s barevnými kabely z ramene. 

3. Povolte dva horní šroubky, které drží přenosku a sejměte z ramene původní přenosku. 

4. Novou přenosku nainstalujte na stejnou pozici, kde byla umístěna původní přenoska a lehce 

utáhněte šroubky. V tuto chvíli ještě neutahujte šroubky úplně. 

5. Připojte barevné vodiče s piny ke kontaktům nové přenosky.  

Připojte kabely vedoucí z ramene na konektory přenosky následovně:  

Bílá levý kanál plus (L+) 

Červená pravý kanál plus (R+) 

Černá pravý kanál mínus (L-) 

Černá levý kanál mínus (R-) 

 
6. Upravte polohu přenosky tak, abyste si byli jistí, že přenoska je přesně vyrovnána a hrot sleduje 

dokonale paralelně drážku. Chcete-li toho dosáhnout, umístěte papírovou šablonu pro nastavení 

přenosky otvorem na středovou osu talíře a pečlivě umístěte rameno s přenoskou tak, aby hrot 

přenosky směřoval na body označené 130 mm a 250 mm. Zároveň jemně dolaďte polohu přenosky tak, 

aby byla dokonale paralelní s referenčními čarami u obou bodů. 

7. Po přesném vyrovnání přenosky utáhněte oba šroubky. (Při utahování šroubků nepoužívejte nikdy 

příliš velkou sílu.) 

POZNÁMKA: Pokud nejste dostatečně obeznámeni s dokončením tohoto postupu, doporučujeme 

postup výměny konzultovat s odborníkem, nebo ho o instalaci přenosky požádat. 



18 
 

TECHNICKÉ SPECIFIKACE GRAMOFONU 
Jmenovitá rychlost 33⅓ nebo 45 RPM 

Odchylka rychlosti ± 1 % 

Kolísání rychlosti ≤ 0,15 % 

Odstup Signál / Šum 55 dB 

Rozsah přítlačné síly 3 až 6 g 

Efektivní délka ramene 8,6“ (218,5 mm) 

Přesah 0,73 mm 

Vnější napájecí zdroj 12 V / 500 mA AC-DC 

Rozměry (Š x V x H) 420 x 360 x 125 mm 

Hmotnost 4,8 kg 

 

TECHNICKÉ SPECIFIKACE PŘENOSKY AUDIOTECHNIKA AT-3600L 
Frekvenční rozsah 20 Hz až 20 kHz 

Doporučený zatěžovací odpor 47 kΩ 

Vyvážení kanálů < 2,5 dB 

Připojení k zesilovači PHONO vstup pro MM přenosky 

Separace kanálů > 18 dB 

Doporučená svislá síla na hrot (přítlak) 3,5 ± 0,5 g 

Výstupní napětí 2,5 mV 

Hmotnost 5 g 

 

MOŽNÉ NESPRÁVNÉ POUŽITÍ A PORUCHOVÉ STAVY 
 
Tento gramofon byl vyroben podle nejvyšších standardů za přísného sledování dodržování kvality a 

kontroly před expedicí z výrobního závodu. Závady, které mohou nastat, nemusí být nutně způsobeny 

vadou materiálu nebo výrobní chybou, ale mohou být někdy zapříčiněny nesprávným použitím nebo 

nešťastnou souhrou okolností. Proto uvádíme následující seznam poruch nebo závad: 

Talíř se netočí, přestože je hlavní vypínač zapnutý:  

- Koncovka napájecího zdroje není zapojena v zásuvce nebo adaptér není v zásuvce.  

- Nastal výpadek elektrického proudu.  

- Řemínek není nasazen nebo spadl z talíře nebo hnací kladky.  

- Přístroj se automaticky přepnul do pohotovostního režimu. Vypněte a znovu ho zapněte hlavním 

spínačem napájení na zadním panelu jednotky. 

Žádný signál v jednom nebo obou kanálech:  

- Není propojen gramofon se zesilovačem.  

- Zesilovač není zapnutý. 

- Zesilovač nebo reprosoustavy jsou poškozeny nebo je zesilovač v režimu MUTE (ztišen).  

- Nejsou připojeny reprosoustavy.  

- Není propojena přenoska s vnitřní kabeláží ramene. 



19 
 

Silný brum na vstupu:  

- Není propojen zemnicí vodič mezi gramofonem a zesilovačem.  

- Gramofon je umístěn příliš blízko u reprosoustav. 

Zkreslený nebo přerušovaný zvuk z jednoho nebo obou kanálů:  

- Gramofon je připojen k nesprávnému zesilovači nebo vstupu, případně PHONO / LINE přepínač není 

ve správné poloze.  

- Je poškozen hrot přenosky.  

- Je nastavena špatná rychlost přehrávání. 

- Řemínek je poškozený nebo znečištěný. 

- Ložisko talíře není namazané, je poškozené nebo znečištěné. 

- Hrot přenosky je znečištěný prachem. 

- Externí předzesilovač má nesprávně zvolen vstup MM / MC. 

 
Poznámka:  

Vzhledem k požadavkům ErP Stage 2 na napájení a úsporná opatření se jednotka, která je připojena 

k napájení automaticky přepne do pohotovostního režimu, pokud není přítomný žádný signál po 

dobu asi 20 minut. 

Pokud se tedy vaše zařízení pravidelně vypíná, nemusí se v takovém případě jednat o závadu na 

výrobku. 

Napájecí adaptér 

Výrobce: BRIGHTPOWER OPTOELECTRONIC TECHNOLOGY CO., LTD 

Číslo modelu: SW1200500-FM 

Používejte pouze originální napájecí zdroj dodaný společně s výrobkem a s parametry 

specifikovanými v uživatelské příručce. 

 

ZÁRUKA 
 
Společnost Lenco nabízí servis a záruku v souladu s evropským právem, což znamená, že v případě 

potřeby opravy (během i po skončení záruční doby) se obraťte na místního prodejce Lenco. 

Důležitá poznámka: Není možné posílat produkty k opravě přímo na adresu Lenco. 

Důležitá poznámka: Pokud byl přístroj otevřen nebo provedena údržba mimo oficiální servisní 

středisko, veškerá práva na záruku zanikají.  

Tento přístroj není vhodný pro profesionální využití. V případě profesionálního používání zanikají 

veškeré záruční povinnosti výrobce. 

 



20 
 

PROHLÁŠENÍ 
 
Aktualizace firmware a hardwarových komponentů jsou prováděny pravidelně. Proto některé 

instrukce, technické údaje a obrázky v této dokumentaci se mohou mírně lišit od vaší konkrétní situace. 

Všechny položky popsané v této příručce jsou pouze ilustrační a nemusí platit pro konkrétní situaci. 

Není právní nárok nebo právo vyplývající z popisů uvedených v této příručce. 

 

LIKVIDACE VYSLOUŽILÉHO VÝROBKU 
 

Tento symbol označuje, že příslušný elektrický a elektronický výrobek nebo baterie 

by neměly být v Evropě likvidovány společně s běžným komunálním odpadem. 

Elektrická a elektronická zařízení i baterie odevzdejte v souladu s místními zákony 

o zajištění správného nakládání s elektrickými a elektronickými výrobky a bateriemi 

do sběrných míst, nebo prodejci u kterého jste výrobek zakoupili. Tímto pomáháte 

zachovat přírodní zdroje a zlepšit standardy ochrany životního prostředí v zacházení 

a likvidaci elektronického odpadu (směrnice o likvidaci elektrických a 

elektronických zařízení). 

 

PROHLÁŠENÍ O SHODĚ 
 

Výrobky s označením CE jsou v souladu se směrnicí EMC (2014/30/EU) a směrnicí o 

nízkém napětí (2014/35/EU) vydané Komisí Evropského společenství. 

Lenco Benelux BV, Thermiekstraat 1a, 6361 HB Nuth, Nizozemsko tímto prohlašuje, 

že tento výrobek je ve shodě se základními požadavky a dalšími příslušnými ustanoveními. Prohlášení 

o shodě můžete konzultovat:  techdoc@lenco.com 

 

SERVIS 
 
Více informací a technickou podporu naleznete na www.lenco.com 

Lenco Benelux BV, Thermiekstraat Ia, 6361 HB, The Netherlands 

® Všechna práva vyhrazena. 

 

 

Distribuce a servis v České republice a Slovenské republice: 

AQ, s.r.o. 

Severní 452 

784 01 Červenka 

Česká republika 

Tel: +420 585 342 232 

www.aq.cz 

E-mail: aq@aq.cz 

Reklamace a servis e-mail: servis@aq.cz

 

mailto:techdoc@lenco.com
http://www.lenco.com/
mailto:aq@aq.cz

